Дело № 1 –221/2017

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 15 августа 2017 г. г. Саранск 

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Пыкова В.А., при секретаре Тургеневой Ю.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Саранска Вергазовой Б.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Елизаровой А.Н., представившей удостоверение № 23 от 27.12.2002 г., выданное Управлением МЮ РФ по Республике Мордовия и ордер № 2584 от 15.08.2017 г.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> РМ, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: РМ, 

<

адрес>, военнообязанного, не имеющего судимости, - 

- в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части третьей статьи 242 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах:

ФИО1, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании компьютерной техникой, при помощи принадлежащего ему персонального компьютера - ноутбука марки «Samsung» с серийным номером HN6E9IVC300413X, (ноутбук «Samsung»), пользуясь выделенным согласно договору 

<

...> от 

<

дата> между его сестрой ФИО2, ранее проживавшей по вышеуказанному адресу, не осведомлённой о его преступной деятельности, и оператором телекоммуникационных услуг ПАО «Ростелеком», каналом неограниченного доступа в информационнокоммуникационную сеть «Интернет», 09 января 2013 года в 10 часов 09 минут, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, воспользовался информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет» и с выделенного 1Р-адреса: 178.45.23.232, предоставленного ПАО «Ростелеком», зарегистрировался в социальной сети «http://vk.com» «ВКонтакте», где создал страницу под псевдонимом (ником) пользователя «Марина Рябова» с идентификационным номером id 

<

...>, позволяющую осуществлять переписку с другими зарегистрированными в социальной сети «http://vk.com» «ВКонтакте» пользователями, размещать (загружать) и просматривать аудио и видео файлы, как на своей странице, так и на страницах других пользователей. При регистрации в социальной сети «http://vk.com» «ВКонтакте» ФИО1 был уведомлен о запрете загружать, хранить, публиковать, распространять и предоставлять доступ или иным образом использовать любую информацию на сайте, содержащую порнографические изображения, тексты или сцены сексуального характера. Впоследствии, в связи с расторжением ФИО2 договора 

<

...> от 

<

дата> с ПАО «Ростелеком» на услуги доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1, в целях дальнейшего пользования информационнокоммуникационной сетью «Интернет» и социальной сетью «http://vk.com» «ВКонтакте» 

<

дата> заключил договор 

<

...> о предоставлении телематических услуг доступа к сети «Интернет», других компьютерных сетей, включённых в сеть «Интернет» с ЗАО «Дартел» (ТТК).

11 октября 2014 года в 09 часов 03 минуты, ФИО1, находясь в своём жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему персонального компьютера - ноутбук марки «Samsung» и выделенного канала связи, позволяющего осуществить вход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленного по договору об оказании услуг связи 

<

...> от 

<

дата> оператором телекоммуникационных услуг ЗАО «Дартел» (ТТК), осуществил доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и социальную сеть «http://vk.com» «ВКонтакте», и имея умысел, направленный на незаконные распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов среди других пользователей социальной сети «http://vk.com» «ВКонтакте», незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий, путём копирования с электронной страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Ирина Ермошкина» в социальной сети «http://vk.com» «ВКонтакте», (материал проверки по данному факту выделен в отдельное производство), добавил в раздел «видеозаписи» на своей странице под псевдонимом (ником) пользователя «Марина Рябова» с идентификационным номером 

<

...> видеоролик с непристойным названием, содержащий сцены сексуального характера, являющиеся прямой фиксацией необычных отношений, продолжительностью 43 минуты 15 секунд, зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы и просмотру данного видео файла другими пользователями, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «http://vk.com» «ВКонтакте».

Зная, что указанный файл, хранящийся в общедоступном для просмотра и копирования для других пользователей разделе видеозаписи на странице в социальной сети «http://vk.com» «ВКонтакте» под псевдонимом (ником) пользователя «Марина Рябова» с идентификационным номером 

<

...> носит порнографический характер, и что данное аудиовизуальное произведение содержит натуралистическое изображение обнажённых половых органов, детальное изображение анатомических и физиологических подробностей сексуальных отношений, и учитывая его расположение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и социальной сети «http://vk.com» «ВКонтакте» в свободном доступе, способен оказывать негативное влияние на сознание, бессознательную сферу поведения несовершеннолетнего воспринимающего, поскольку является порнографическим материалом, предоставил возможность любому желающему пользователю социальной сети «http://vk.com» «ВКонтакте» просматривать и копировать этот файл. Тем самым ФИО1 незаконно распространял и публично демонстрировал порнографические материалы.

30 ноября 2016 года в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут сотрудниками отдела «К» БСТМ МВД по Республике Мордовия в ходе оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «сбор образцов сравнительного исследования» зафиксирова в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» и социальной сети «http://vk.com «ВКонтакте» файл под непристойным названием, хранящийся в области, доступной для всеобщего обозрения и копирования абонентами информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», являющимися пользователями социальной сети http://vk.com» «ВКонтакте» в разделе «видеозаписи» на странице под псевдонимом (ником) пользователя «Марина Рябова» с идентификационным номером 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, носящий порнографический характер, который скопирован на компакт-диск Verbatim CD-R 52х с/м N106TF23D8153427В1.

Таким образом, ФИО1 незаконно распространял и публично демонстрировал порнографические материалы с использованием средств массовой информации - информационно - телекоммуникационной сети «Интернет и социальной сети http://vk.com» «ВКонтакте» в период с 11 октября 2014 года по 30 ноября 2016 года, просмотренные пользователями социальной сети http://vk.com» «ВКонтакте» не менее 4 раз.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, поддержал свое ходатайство, заявленное им на стадии расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела о применении особого порядка принятия судебного решения по делу, характер и последствия заявленного ходатайства осознает и заявил его добровольно, после консультаций с защитником, полностью согласен с предъявленным ему обвинением.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Елизарова А.Н. заявленное подсудимым ходатайство поддержала полностью, просила принять судебное решение в особом порядке.

Государственный обвинитель Вергазова Б.А. в судебном заседании не возражала против рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО1 по пункту «б» части третьей статьи 242 УК Российской Федерации в особом порядке.

Разрешая вопрос о возможности применения особого порядка принятия судебного решения, суд считает, что имеются все основания для удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства и принятия судебного решения в особом порядке по тем основаниям, что подсудимый ФИО1 полностью признает свою вину, полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, остальные участники процесса при этом, не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение по пункту «б» части третьей статьи 242 УК Российской Федерации, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Обоснованным в действиях подсудимого ФИО1 является квалифицирующий признак преступления, совершенного с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку установлено, что для совершения описанных противоправных действий подсудимый использовал доступ к сети «Интернет», где зарегистрировался под псевдонимом в социальной сети, куда выложил файл с порнографическим содержанием в свободный доступ. 

При назначении вида и меры наказания суд, в соответствии со статьей 6, 43, частью третьей статьи 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного с учетом состояния его здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

Установлено, что подсудимый ФИО1 не имеет судимости, полностью признал вину, в содеянном чистосердечно раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со статьей 61 УК Российской Федерации, суд учитывает полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболеваний, заболевания близких родственников, положительные характеристики. 

Обосновывая наличие в действиях подсудимого ФИО1 смягчающее наказание обстоятельство в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд учитывает, что подсудимый добровольно сообщил об обстоятельствах совершения им преступления, свою роль, о чем давал последовательные признательные показания в ходе дознания. Сведения, сообщенные ФИО1 способствовали раскрытию и успешному расследованию вышеуказанного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, не имеется.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, личность ФИО1, который положительно характеризуются, перечисленные смягчающие вину подсудимого обстоятельства, в том числе полное признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование расследованию преступления, а кроме этого, рассмотрение уголовного дела в особом порядке по ходатайству подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в соответствии со статьей 73 УК Российской Федерации, считая, что исправление виновного возможно без реального отбытия им наказания, но при условии возложения на него обязанностей в период испытательного срока.

Оснований для применения положений статьи 64 УК Российской Федерации суд не усматривает.

Указанное наказание, как считает суд, не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимого.

Не назначая виновному дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд принимает во внимание, что подсудимый полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении его дела в особом порядке.

Учитывая фактические обстоятельства и повышенную общественную опасность совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК Российской Федерации. 

Принимая во внимание рассмотрение уголовного дела в особом порядке, суд назначает виновному наказание с применением положений ч. ч. первой и пятой статьи 62 УК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части третьей статьи 242 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на два года.

В силу статьи 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком два года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных по месту жительства, в сроки, установленные данным органом, не менять без разрешения специализированного государственного органа место жительства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: Verbatim CD-R диск, 52х № 106TF23D8153427B1 – уничтожить, в соответствии с пунктом 1 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня вынесения через Октябрьский районный суд г. Саранска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении защитника для представления его интересов в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.А. Пыков